CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Concede ao Senhor Francisco de Assis
Osterno a Comenda “MANUEL JAIME
NEVES OSTERNO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em
atendimento ao Requerimento de nº 069/2018, de 10 de setembro de 2018, de
autoria da Senhora Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno,

DECRETA:

Art. 1º.  É concedida ao Senhor Francisco de Assis Osterno a Comenda

“MANUEL JAIME NEVES OSTERNO”, honraria com que a Câmara Municipal de
Marco homenageia, anualmente, pessoas e/ou entidades que tenham se destacado,
em qualquer setor de atividade, na prestação de serviços à comunidade de Marco.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14 de
setembro de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto

Presidente

Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do Poder
Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de uma a três
pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer setor de atividade,
na prestação de relevantes serviços à comunidade de Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de Francisco de Assis
Osterno uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento pela sua trajetória como empreendedor e comerciante no Município
de Marco, para efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14 de

setembro de 2018.

Antônio Ademar Alencar Neto
Presidente

Francisco Robério Vasconcelos
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Iná Maria Macêdo Osterno
2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

BIOGRAFIA

Francisco de Assis Osterno nasceu no dia 09 de maio de 1964, em Marco, filho de
José Maria Neves Osterno e Maria Nilce Silveira Osterno. Permaneceu em Marco de
1964 a 1981 e, aos quatorze anos, passou a trabalhar como auxiliar (servente) de
construção e, em seguida, na cantina da Prefeitura Municipal, na Gestão do Prefeito
Guy Neves Osterno. No ano de 1981, foi morar em Fortaleza. Aos dezessete anos,
trabalhou como vendedor ambulante de livros. Aos dezoito anos, trabalhou para o
Romcy Magazine, onde foi etiquetador e encarregado de depósitos e vendedor de
discos e de relógios. Permaneceu na empresa por dez anos. Como sonhava em
voltar a morar em sua cidade natal, retornou a Marco e abriu uma pequena loja de
joias, passando a vende-las nas cidades vizinhas de Bela Cruz, Cruz, Acaraú, Jijoca
de Jericoacoara, Itarema, Morrinhos, Santana do Acaraú, Sobral, Senador Sá e
Fortaleza. Com muito esforço, comprou um prédio na rua 22 de novembro, onde
fundou a loja Yko Magazine, que administra até os dias atuais. No ano de 1994,
conheceu Neuma, sua esposa e mãe de duas filhas: Ana Mirian e Ana Lilian. As
filhas foram um incentivo para que buscasse novos horizontes e passou a ingressar
no ramo de postos de combustível, que também administra atualmente.